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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou individuálního plánování sociální

služby s cílovou skupinou „osamělí rodiče s dětmi bez přístřeší“ v Azylovém

domě ve Slavíči. Zaměřuje se především na přístupy ke klientům, které vedou

k naplňování cílů individuálního plánování u této cílové skupiny. Jednou z

hlavních otázek, na kterou se tato práce snaží odpovědět, je, zda je partnerský

přístup jako jeden ze základních principů individuálního plánování ze strany

poskytovatele služby dostačující k tomu, aby bylo naplňováno poslání a cíle

této sociální služby. Práce se také zabývá otázkou, zda je manažerský přístup,

kterým je individuální plánování inspirováno, účinný při sociální práci s danou

cílovou skupinou. Ukázalo se, že v některých případech je samotný partnerský

přístup neúčinný a je potřeba jej doplnit přístupem ve formě kontroly. Také

manažerský přístup je sám o sobě při práci s touto skupinou nedostačující a

měl by být doplněn přístupy v duchu terapeutického paradigmatu.
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Osamělí rodiče s dětmi, sociální vyloučení, sociální služba, individuální

plánování, přístupy, direktivita, partnerství, poradenství, terapie.

Summary

The bachelor thesis deals with the issue of individual planning of a social

service. The target group are single parents with children who are staying in the

Shelter home in Slavic. The thesis focuses mainly on attitudes to clients that

lead to meet the aims of individual planning in this target group. One of the

main question-topic of this thesis is whether the social worker´s partnership

approach being one of the main principles of individual planning is fulfilling

the mission and goals of social services. The work also addresses the question

whether the management approach, which is inspired by individual planning,

effective in social work with the target group. It turned out that in some cases

the actual partner approach is inefficient and needs to be supplemented with

control approach. The management approach itself is also insufficient and

should be complemented by approaches resulting from the therapeutic

paradigm.

Keywords

Single parents with children, social exclusion, social services, individual

planning, approaches, directivity, partnership, consulting, therapy.
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Úvod

Individuální plánování průběhu poskytování sociální služby je jedním

ze standardů kvality sociálních služeb a je povinností poskytovatele sociální

služby podle zákona č. 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. „Tak jako

řada jiných požadavků na poskytovatele sociálních služeb, které vyplývají ze

standardů kvality, patří i individuální plánování k oblastem, u kterých v zákoně

nalezneme pouze všeobecně definovanou povinnost.“
1

Většina dostupných zdrojů, které se snaží přiblížit praktickou stránku

problematiky individuálního plánování odborné veřejnosti a poskytovatelům

sociálních služeb (např. publikace „Zavádění standardů kvality soc. služeb -

průvodce pro poskytovatele“ od MPSV,
2
) se zaměřuje na uvádění jeho příkladů

a principů nejčastěji ve vztahu k sociálním službám zaměřeným na

seniory a tělesně či mentálně handicapované osoby. U těchto cílových

skupin je typické riziko submisivního postavení uživatelů služeb a přebírání

kontroly nad průběhem poskytované služby ze strany poskytovatele. Podle

mého názoru však soustředění se převážně na tyto cílové skupiny vede

k tendenci ke zobecňování přístupů, které jsou vhodné jen pro některé typy

cílových skupin.

1
Horecký, J., „Předmluva“ „Individuální plánování a role klíčového pracovníka

v sociálních službách“ Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, Tábor 2011, str. 11.
2
Čermáková, K., Johnová, M., „Zavádění standardů kvality sociálních služeb - Průvodce

poskytovatele“, Praha, MPSV 2002
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V individuálním plánování je totiž hlavní důraz kladen na „nedirektivní

přístup, který je postaven na partnerství“ a „kde není místo pro uplatňování

moci“.
3
Zde lze nalézt souvislost s jedním ze soudobých dilemat sociální práce,

a tím je otázka kontroly a pomoci v sociální práci. Dle Úlehly je obojí

potřebné a má své místo v profesionálním způsobu sociální práce.
4

Odborné zdroje zaměřené na individuální plánování s cílovou skupinou

„osamělí rodiče s dětmi bez přístřeší“ nelze nalézt. Na této skutečnosti se

zřejmě podílí fakt, že daná cílová skupina je na rozdíl od výše jmenovaných

velmi úzká a zároveň se sociální práce s ní dotýká mnoha oblastí

(př. problematika bezdomovectví, zanedbávání rodičovských povinností,

dluhová problematika, domácí násilí, alkoholismus apod., v některých

případech i kriminalita).

Proto je cílem této práce popsat problematiku sociální práce

v Azylovém domě pro osamělé rodiče s dětmi bez přístřeší a zjistit, jaké

přístupy pracovníků poskytovatele této sociální služby vedou v průběhu

individuálního plánování k naplňování cílů a poslání dané služby. Především se

zaměřím na účinnost nedirektivního partnerského přístupu a dále také na

účinnost manažerského přístupu, kterým je individuální plánování inspirováno.

3
Bicková, L., Hrdinová, D., „Proces individuálního plánování“ „Individuální plánování a

role klíčového pracovníka v sociálních službách“ Asociace poskytovatelů sociálních služeb
ČR, Tábor 2011, str. 74

4
Úlehla, I., „Umění pomáhat“, Renesance , Písek 1996, str. 12
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Z výsledných zjištění by měly vyplynout doporučení pro přístupy pracovníků

k uživatelům, které by měly napomoci při naplňování cílů dané sociální

služby.

Práce bude koncipována do teoretické a výzkumné části. V teoretické

části představím problematiku individuálního plánování a sociální služby

v Azylovém domě pro osamělé rodiče s dětmi. Dále vymezím cílovou

skupinu „osamělí rodiče s dětmi bez přístřeší“ a v souvislosti s touto cílovou

skupinou se budu zabývat jedním ze soudobých dilemat sociální práce – pomoc

vs. kontrola. Výzkumná část bude realizována prostřednictvím kvalitativní

metody výzkumu, kdy se pomocí rozhovorů s pracovníky i uživateli dané

sociální služby pokusím zjistit informace, které povedou k naplnění cíle této

práce.

.

11

1. Individuální plánování

Základní všeobecné požadavky na kvalitu sociálních služeb byly

formulovány v tzv. standardech kvality. Jedním z nich je „Individuální

plánování služby“ (dále IP). Haicl a Haiclová považují IP za královskou

disciplínu v oblasti standardů kvality sociálních služeb.
5
Podle Krupy je

IP prevence před pasivním, stagnujícím, stereotypním a neodborným

přístupem, ale též před submisivní pozicí uživatele v procesu poskytování

sociálních služeb, manipulací s občanem ze strany sociálního pracovníka

a stresem z nezvládnutí problémové situace ze strany klienta.
6

1.1. Proces individuálního plánování

Prakticky popisuje IP Johnová. Přirovnává proces individuálního

plánování k procesu „případové práce“, kdy pracovník nejprve zjišťuje, jaká je

situace člověka, se kterým se má pracovat, a poté dochází ke společné dohodě

o budoucích změnách. Na základě této dohody je pak společně naplánován

postup, jak dosáhnout zlepšení situace, a návazně se pak realizují kroky

k dosažení daných cílů.
7
O plánování je vedena písemná dokumentace

5
Haiclová, V., Haicl, M.,“Individuální plánování v sociálních službách ČR“ „Individuální

plánování a role klíčového pracovníka v sociálních službách“ str. 23
6
Krupa, S., „editorial“, „Sociální práce/Sociálna práca“ 3/2011, str. 2

7
Johnová, S., „Individuální plánování – utajovaná síla sociální práce“, „Sociální

práce/Sociálna práca 3/2011, str. 5
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označovaná jako individuální plán. Spis obsahuje „dojednaný osobní cíl,

postup, jak jej bude dosaženo a kdy“. „Stanovený osobní cíl je měřitelný, jsou

dohodnuta kriteria pro jeho naplnění.“
8
Výsledky se pak hodnotí a porovnávají

se stanovenými cíli. „Poskytovatel služeb má vycházet především z osobních

cílů a potřeb uživatele a plán má být postavený především na jeho

schopnostech.“
9
„Vztah pracovníka a uživatele (klienta) je nedirektivní, je

postaven na partnerství a tvořivosti, bezpečí, důvěře a respektu, není zde místo

pro uplatňování moci.“
10

Dle již zmíněné publikace MPSV vychází princip IP z „case

managementu“.
11

Jedna z definic case managementu říká, že se jedná o „proces

spolupráce, v němž dochází k posuzování, plánování, usnadňování

a podporování možností a služeb, což vede k uspokojení potřeb klientů

prostřednictvím dobré komunikace a přístupu k dostupným informacím

a zdrojům“.
12

Greenová a Vourlekisová však case managementu v souvislosti


[…]


či poradenského přístupu přístupem terapeutickým, který může být

v některých případech považován za hlavní a nejdůležitější. Jedná se

především o ovlivňování a modelování chápání a postojů uživatelů tak, aby

mohli rozpoznat problém a tím i nalézt vhodné řešení (takové přístupy nabízí

např. Insoo Kim Berg). Používání přístupů v duchu terapeutického

paradigmatu však podle mého názoru klade velké nároky na osobnost,
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schopnosti, zkušenosti, popř. i vzdělání pracovníků. Proto považuji za

důležité, aby se i tento aspekt stal významnou součástí vzdělávání klíčových

pracovníků a aby mu byla věnována větší pozornost v odborných zdrojích

zaměřených na individuální plánování v sociálních službách. V neposlední

řadě považuji za důležité správné pochopení významu IP v sociálních službách,

protože to je podle mého názoru nejdůležitější pro vyvozování postupů,

přístupů a dalších aspektů, které pak mají vliv na jeho naplňování. Proto se

domnívám, že vedle důrazu na naplňování formálních kriterií tohoto standardu

kvality, by měl být v dostupných zdrojích i ve vzdělávání věnován také velký

důraz na vysvětlení pravého významu tohoto standardu.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Okruhy pro dotazování klíčových pracovníků

1. Jaká je podle vašeho názoru úspěšnost při naplňování cílů s danou

uživatelkou a jak podle vašeho názoru souvisí tato úspěšnost či neúspěšnost

s charakteristikou dané uživatelky? V čem vidíte silné stránky dané

uživatelky, na kterých by se dalo „stavět“ IP a naplňování cílů IP a v čem

vidíte slabé stránky uživatelky, které by mohly bránit ve stanovování

a naplňování těchto cílů?

2. Co považujete za největší bariéry a faktory, které jsou příčinou toho, že je

tato uživatelka ohrožena sociálním vyloučením, myslíte si, že jsou spíše

vnitřního (postoje, osobnostní charakteristiky) nebo vnějšího charakteru?

(nedostatek zdrojů, okolnosti, neschopnost zvládat z důvodu handicapu)

A Co považujete za největší bariéry v naplňování cílů IP (vnitřní, vnější)?

Jaký přístup převažuje ve vašem vztahu z vaší strany – je zaměřen spíše

prakticky k řešení situačně praktických problémů nebo spíše k modelaci

postojů, přístupů k těmto problémům, motivaci ke změně?

3. Kdo bývá podle vašeho názoru při stanovování cílů IP nejčastěji držitelem

problému a proč?

4. Který z typů vztahu s klientem podle Insoo Kim Berg je nejpodobnější

vašemu vztahu s uživatelkou a proč?

5. V případě, že je třeba zaměřit intervence vůči uživatelce spíše k jejím

vnitřním bariérám, které jí brání v normálním sociálním fungování,

přichází na řadu jedna z uvedených rolí klíčového pracovníka – role

terapeuta. Jak tuto roli zvládáte a jak jste na tuto roli připravena teoreticky?
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Hrajete ve vztahu k dané uživatelce v souvislosti s IP i jinou roli, kromě

uvedených, jak by jste ji charakterizovala a proč?

6. V jakých stupních na škále kontrola až pomoc dle Ivana Úlehly se při

IP s uživatelkou nejčastěji pohybujete a proč myslíte, že tomu tak je?

7. Jaký význam přikládáte individuálnímu plánování ve vztahu ke zlepšení

sociální situace této uživatelky? V čem vidíte základní význam IP?

8. Co se vám během spolupráce při IP s danou uživatelkou povedlo nejlépe

docílit a proč myslíte, že tomu tak je, popřípadě co se vám nedaří a proč

myslíte, že tomu tak je?

Příloha č. 2:

Okruhy pro dotazování uživatelek

1. Co vás přivedlo k nutnosti využít tuto sociální službu a jak se změnily

okolnosti vaší soc. situace před nastoupením na AD a v průběhu

poskytování této soc. služby? (okolnosti)

2. V čem vidíte hlavní příčiny toho, že jste se dostala do této situace, kdy si

myslíte, že se začala odvíjet vaše životní situace negativním směrem

a vnímáte nějaký podíl na této negativní situaci i na vaší straně, a proč?

3. Co považujete za vaše „silné stránky“ díky kterým můžete prostřednictvím

IP pracovat na zlepšení vaší sociální situace a co si myslíte, že jsou vaše

slabé stránky, které brání v naplňování cílů IP?

4. Co si myslíte o IP ve vztahu ke zlepšení vaší nepříznivé sociální situace?

5. Jaký je váš názor na spolupráci s vaší klíčovou pracovnicí při stanovování

cílů ve vašem individuálním plánu. Kdo je podle vašeho názoru při této

činnosti iniciativnější a přichází s návrhy cílů a proč myslíte, že tomu tak

je?
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6. Jaká je vaše představa o tom, jaký by měl být váš vztah a spolupráce

s klíčovou pracovnicí při IP? Co očekáváte od klíčové pracovnice – jaký

přístup, jaký vztah? Jak si myslíte, že by měla vypadat vaše role v tomto

vztahu, váš přístup, co si myslíte že má právo od vás vaše klíčová

pracovnice očekávat?

7. Hodnotíte přístup vaší klíčové pracovnice při stanovování cílů IP spíše jako

autoritativní nebo spíše partnerský? Jak by jste ho osobně

charakterizovala? Jaký přístup klíčové pracovnice vás nejvíce motivuje

k aktivnímu dosahování stanovených cílů IP a proč?

8. Co si myslíte o IP ve vztahu ke zlepšení vaší nepříznivé sociální situace?

9. V čem vidíte nedostatky IP a co by jste na tomto přístupu změnila

k lepšímu?

10. Co se vám v průběhu IP služby podařilo nejlépe naplnit, proč myslíte, že

tomu tak je? Popřípadě, co se vám nejvíce nedaří a proč tomu tak je?