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Autorka si zvolila velmi zajímavé téma individuálního plánování s ohroženými rodinami.

Pozitivně hodnotím zaměření na individuální plánování s ohroženými rodinami s dětmi, protože,

jak autorka sama poukazuje v práci, českých zdrojů, které by se zabývaly specifiky

individuálního plánování s touto skupinou, není mnoho.

V teoretické části práce se autorka nejprve věnuje individuálnímu plánování v sociální práci,

azylovým domům pro osamělé rodiče s dětmi jako sociální službě, osamělým rodičům jako

cílové skupině sociální práce a dilematu pomoci versus kontroly v sociální práci a různým

přístupům a typům vztahu ke klientům vůbec. Především posledně jmenovaná kapitola o pomoci

a kontrole v sociální práci je zajímavá.

Obzvlášť chválím propojení teoretické a praktické části práce. Autorka například analyzuje

přístup pracovnic azylového domu k uživatelkám, jak jej zjistila z provedených rozhovorů,

pomocí Úlehlovy škály kontroly versus pomoci, nebo typologie Isoo Kim Berg, které představila

v uvedené kapitole o pomoci a kontrole v teoretické části práce. Takové propojení teoretické a

praktické části práce bohužel u bakalářských prací není samozřejmostí.

Hlavní výzkumnou otázkou, na kterou se autorka pokouší odpovědět je, jaké přístupy klíčových

pracovníků k individuálnímu plánování a uživatelům sociální služby azylového domu pro

osamělé rodiče s dětmi vůbec vedou k úspěšnému naplňování cílů individuálního plánování a

zlepšení jejich sociální situace.

Výzkum je dobře zpracovaný. Uplatněná kvalitativní výzkumná strategie založená na provedení

polostrukturovaných rozhovorů s čtyřmi dvojicemi uživatelek sociální služby azylového domu a

jejich klíčových pracovnic umožňuje naplnit cíle výzkumu. Autorka dobře popisuje metody sběru

a analýzy dat.

Pokud jde o výsledky, práce přináší mnoho zajímavých zjištění. A autorka odvedla dobrou práci,

i pokud jde o shrnutí svých zjištění. Oceňuji to, že zjištění pouze neshrnuje, ale také analyzuje

v širších souvislostech. Poukazuje například na to, jak skutečnost, že „terapeutický přístup“,

který se ukázal být v různých případech nejúspěšnějším v individuálním plánování, je výzvou

pro pracovníky, souvisí s nedostatečností jejich přípravy a vzdělávání. Aniž by to bylo původním

záměrem autorky, práce dobře ilustruje, jak náročným oborem je sociální práce (obzvlášť

s ohroženými rodinami) a jak nerealistické je očekávat, že bude úspěšná, pokud na ní budeme

věnovat tak málo zdrojů (náročné a zodpovědné úkoly budeme svěřovat pracovníkům

s minimálním vzděláním v dané oblasti), jak je tomu v současnosti.

Dobře zpracovaný závěr práce shrnuje i mnohé další zajímavé poznatky a nechybí v něm ani

doporučení, což činí práci prakticky přínosnou.
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Pokud jde o formální stránku práce, v práci nejsou překlepy ani jiné formální nedostatky.

Autorka důsledně cituje zdroje, z kterých vychází.

Domnívám se, že pokud by autorka práci zpracovala do podoby článku do časopisu Sociální

práce, přispělo by to k obohacení oboru.

Práce Evy Košutové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Vzhledem ke všem výše uvedeným pozitivům ji navrhuji hodnotit stupněm výborně - A.

Otázky k diskusi při obhajobě:

Jaké vzdělání, kurzy, či školení pracovníků v sociálních službách s ohroženými rodinami byste na

základě zjištění své práce doporučila pro to, aby se zvýšila úspěšnost individuálního plánování

s danou skupinou?

V Praze dne 29.8.2013

Jan Klusáček